年 5 月 7 日。2014 年 5 月 28 日，长海股份就转增股本事项完成了工商变更登记

程序并换领《营业执照》。

因此，本次发行价格在定价基准日前 20 个交易日公司股票的交易均价 23.83

元的基础上作相应的调整，经除权除息并经交易双方协商确认的本次发行股份的

价格为 14.77 元/股。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，公司如有派息、送股、资本公积金

转增股本等除权、除息事项，则除权除息后，本次发行价格将作相应的调整，本

次发行股份购买资产中发行股份的数量也将随之进行调整。

西南证券股份有限公司股关于江苏长海复合材料股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨重大资产重组之独立财务顾问报告

162

（四）发行数量

本次交易的标的资产天马集团 68.48%股权的作价 34,937.12 万元。按照此交

易价格（扣除本公司拟以现金方式支付的 4,380 万元）和发行价格 14.77 元/股计

算，公司本次拟向交易对方发行股份的数量总计为 20,688,638 股。具体情况如下：

交易对方 本次发行股份（股） 占交易后公司总股本比例（%）

中企新兴 9,569,420 4.5

常州联泰 3,633,780  1.71

常州海天 3,143,288  1.48

中企汇鑫 1,647,903  0.77

常州常以 1,796,165  0.84

苏州华亿 898,082  0.42

合计 20,688,638  9.73

在本次发行的定价基准日至发行日期间，公司如有派息、送股、资本公积金

转增股本等除权、除息事项，则除权除息后，本次发行价格将作相应的调整，本

次发行股份购买资产中发行股份的数量也将随之进行调整。

（五）发行股份的限售期

中企新兴、常州联泰、常州海天、中企汇鑫、常州常以、苏州华亿承诺，对

其各自在本次发行中认购的长海股份的股票自本次非公开发行股份结束之日起

12 个月内不转让。中国证监会及深圳证券交易所另有规定的，从其规定。

（六）上市地点

在限售期满后，本次非公开发行的股份在深圳证券交易所上市交易。

（七）本次发行决议有效期限

本次发行的决议有效期为公司股东大会审议通过本次交易相关议案之日起

12 个月。

（八）本次交易前本公司滚存未分配利润的处置方案事项

本次发行完成后，公司滚存未分配利润由公司新老股东按各自持有公司股份

的比例共同享有。

西南证券股份有限公司股关于江苏长海复合材料股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨重大资产重组之独立财务顾问报告

163

三、本次发行前后主要财务数据变化情况

根据经公证天业审计的公司 2013 年的合并财务报告和备考合并财务报告，

本次交易前后主要财务数据对比如下：

单位：万元

项目
2013.12.31

实际数 备考数 增幅

总资产 143,223.24 221,550.13 54.69%

归属母公司所有者权益 97,558.74 130,742.13 34.01%

每股净资产（元/股） 8.13 9.84 21.03%

资产负债率 29.24% 39.03% 33.48%

项目
2013 年度

实际数 备考数 增幅

营业收入 91,971.14 134,399.38 46.13%

营业利润 11,697.58 10,882.14 -6.97%

归属母公司所有者净利润 10,502.35 11,303.62 7.63%

基本每股收益（元/股） 0.88 0.85 -3.41%

注：对于绝对数字，增幅指变化百分比；对于比率，增幅指变动百分点。

四、本次发行前后公司股权结构变化

本次交易前公司的总股本为 19,200 万股。本次交易，公司拟发行股份

20,688,638 股，据此计算本次交易前后公司的股本结构变化（以 2013 年 12 月 31

日公司股本结构作为计算基础）如下表所示：

单位：股

项目
本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

杨鹏威、杨国文、杨凤琴三人 108,000,000 56.26% 108,000,000 50.78%

其中：杨鹏威 75,600,000 39.38% 75,600,000 35.54%

杨国文 21,600,000 11.25% 21,600,000 10.16%

杨凤琴 10,800,000 5.63% 10,800,000 5.08%

中企新兴 -  -  9,569,420  4.50%

常州联泰 -  -  3,633,780  1.71%

常州海天 -  -  3,143,288  1.48%

中企汇鑫 -  -  1,647,903  0.77%

常州常以 -  -  1,796,165  0.84%

苏州华亿 -  -  898,082  0.42%

其他股东 84,000,000 43.74% 84,000,000 39.49%

西南证券股份有限公司股关于江苏长海复合材料股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨重大资产重组之独立财务顾问报告

164

总股本 192,000,000 100.00% 212,688,638 100.00%

本次发行后，公司控股股东、实际控制人仍为杨鹏威、杨国文与杨凤琴，本

次发行不会导致公司控制权发生变化。

西南证券股份有限公司股关于江苏长海复合材料股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨重大资产重组之独立财务顾问报告

165

第六章  本次交易合同的主要内容

一、合同主体、签订时间

2014 年 6 月 5 日，公司与中企新兴、常州联泰、常州海天、中企汇鑫、常

州常以、苏州华亿签署了《发行股份及支付现金购买资产协议》。

本次交易的资产受让方、股份发行方及现金支付方为长海股份。

本次交易的资产出让方为中企新兴、常州联泰、常州海天、中企汇鑫、常州

常以、苏州华亿。

本次交易的标的资产为特定对象持有的天马集团 68.48%股权。

二、交易价格及定价依据

依据华信评估以 2013 年 12 月 31 日为评估基准日对天马集团进行整体评估

出具的《资产评估报告》（苏华评报字[2014]第 061 号）所确定对象天马集团评

估价值为 51,017.99 万元，本次发行股份及支付现金购买的标的资产（特定对象

持有的天马集团 68.48%股权）交易价格为 34,937.12 万元。

三、支付方式

（一）支付方式

本次交易上市公司采取非公开发行股份和支付现金的方式中企新兴、常州联

泰、常州海天、中企汇鑫、常州常以、苏州华亿发行股份和支付现金购买其持有

[…]

其他 2,374.93 366.62 15.44% 2,374.93 406.08 17.10%

玻纤 - - - 6,519.75 1,456.77 22.34%

玻纤制品 - - - 9,953.98 2,128.65 21.38%

化工制品 - - - 25,360.84 4,501.17 17.75%

玻璃钢制

品
- - - 2,663.68 583.94 21.92%

合计 91,634.92 22,707.34 24.78% 131,951.85 31,913.09 24.19%

本次交易完成后，公司的主营业务毛利率水平基本保持稳定，主要原因为天

马集团主营业务毛利率与本次交易前的上市公司基本相当。

3、交易前后期间费用比较分析

2013 年度，公司在本次交易完成前后的期间费用如下：

单位：万元

2013 年度 实际数 占营业收入比重 备考数 占营业收入比重

销售费用 4,422.62 4.81% 7,055.82 5.25%

管理费用 6,002.63 6.53% 11,184.13 8.32%

财务费用 761.70 0.83% 2,401.92 1.79%

合计 11,186.95 12.16% 20,641.88 15.36%

本次重组完成前后，公司销售费用由 422.62 万元增加至 7055.82 万元，主要

随着本次重组的完成，公司主营业务规模扩大，运输费、职工薪酬和业务招待费

用有所增长。

本次交易完成后，管理费用增加至 11,184.13 万元，主要随着本次重组的完

成，公司经营规模的扩大使得公司职工薪酬、研发支出、折旧费增长。

本次交易完成前后，2012 年财务费用由 761.70 万元增加至 2,401.92 万

元，主要是本次交易完成后，公司借款规模大幅增加，公司财务费用也相应增长。

4、盈利指标及每股指标分析

2013 年度本次交易后公司的主要盈利指标变化情况如下：

项目 实际数 备考数

西南证券股份有限公司股关于江苏长海复合材料股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨重大资产重组之独立财务顾问报告

196

基本每股收益（元/股） 0.88 0.85

每股净资产 8.13 9.84

加权平均净资产收益率 11.38% 9.36%

2013 年度，公司备考口径的每股收益接近交易完成前， 本次交易对公司的

每股净资产将有较为明显的增厚作用。

（三）本次交易后上市公司盈利预测分析

根据公司编制的并经公证天业审核的备考合并盈利预测报告（苏公

W[2014]E1231 号），公司 2014 年度备考合并盈利预测的主要数据如下：

单位：万元

项目
2013 年已审备

考数

2014 年预测数

1-3 月实际数 4-12 月预测数 合计

营业收入 134,399.38 35,092.55 140,279.44 175,371.99

其中：主营业务

收入
134,399.38 35,092.55 140,279.44 175,371.99

营业成本 102,573.36 26,475.83 105,288.68 131,764.51

营业利润 10,882.14 3,220.88 14,927.31 18,148.19

利润总额 12,999.17 3,528.01 15,731.26 19,259.27

净利润 11,564.64 3,016.03 13,772.33 16,788.36

归属于母公司所

有者的净利润
11,303.62 2,962.79 13,506.44 16,469.23

2014 年度预测营业利润、利润总额以及归属于母公司所有者的净利润均有

提升，反映本次交易收购标的公司对于公司未来经营业绩提升作用明显。

综上，本独立财务顾问认为：本次交易完成后上市公司的盈利能力得到增强，

财务状况得到改善，本次交易有利于上市公司的持续发展，不存在损害股东合法

权益。

六、本次交易后上市公司市场地位、经营业绩、持续发

展能力、公司治理机制的分析

长海股份于 2011 年 3 月 29 日在深交所创业板上市以来，始终保持高速发展

势态。公司秉承着将公司打造成中国最具竞争优势、产业链完整的专业化玻纤制

品上市公司长期发展理念，立足于玻纤复合材料领域，充分利用现有技术优势、

品牌优势、市场优势、加大技术创新投入，整合上下游产业链，扩大生产能力，

西南证券股份有限公司股关于江苏长海复合材料股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨重大资产重组之独立财务顾问报告

197

拓宽玻纤深加工制品应用领域，不断巩固增强公司核心竞争力。

长海股份主营业务为玻纤制品及玻纤复合材料的研发、生产和销售，是国内

规模最大、实力最强、技术最先进的玻纤复合材料领域生产企业之一。其主要产

品包括短切毡、薄毡、隔板、涂层毡等多个系列。近年来，公司在不断提高产品

工艺水平、扩大生产规模的同时，还新增了 PE 隔板、电子薄毡、装饰板材等多

个产品。不断提高原有工艺水平及产品技术含量、提高产品附加值、大力研发新